SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Gerência de Vigilância Sanitária de Produtos
Coordenação de Vigilância Pós Comercialização

Goiânia, 03 de abril de 2017

ALERTA SANITÁRIO - VIGIPÓS Nº. 13/2017

ÁREA: COSMÉTICOS

Prezados (as) Senhores (as),

Vimos por meio deste, divulgar as Resoluções-RE da ANVISA, referentes a cosméticos que foram
publicadas no Diário Oficial da União - DOU em março de 2017:

Diário Oficial da União Nº. 56, quarta-feira, 22 de março de 2017, Pág. 72
RESOLUÇÃO-RE Nº 388, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017(*)
O Diretor da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 151, V e VI, e o art. 54, I, § 1º do Regimento Interno aprovado nos termos do Anexo I da
Resolução da Diretoria  Colegiada -  RDC n° 61,  de 3 de fevereiro de 2016, e  a  Resolução da
Diretoria Colegiada - RDC Nº 140, de 23 de fevereiro de 2017 e,
considerando o art. 7º da Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976;
considerando  o  Laudo  de  Análise  Fiscal  nº.  1363.00/2015,  tornado  condenatório  em razão  da
empresa  não  ter  interposto  recurso  ou  perícia  de  contraprova,  emitido  pelo  LACEN/PR,  que
apresentou resultado insatisfatório no ensaio de análise de rotulagem por não estar com o registro
atualizado/revalidado,  para  o  lote  2342-05/15  do  cosmético  LECLERC  PURITY  GEL
HIGIENIZANTE PARA AS MÃOS ANTISSÉPTICO - NEUTRO, resolve:
Art. 1º Determinar, como medida de interesse sanitário, em todo o território nacional, a suspensão
da fabricação, distribuição, divulgação, comercialização e uso do produto cosmético LECLERC
PURITY GEL HIGIENIZANTE PARA AS MÃOS ANTISSÉPTICO - NEUTRO, fabricado pela
empresa Leclerc Industrial Ltda (CNPJ: 47.410.816/0001-57).
Art.  2º  Determinar  que  a  empresa  promova  o  recolhimento  do  estoque  existente  no  mercado,
relativo ao produto descrito no art. 1º.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ CARLOS MAGALHÃES DA SILVA MOUTINHO

(*) Republicada por incorreção no original publicado no DOU nº 34, de 16 de fevereiro de 2017, Seção 1, pág. 39.

Diário Oficial da União Nº. 59, segunda-feira, 27 de março de 2017, Pág. 91
RESOLUÇÃO-RE Nº 832, DE 24 DE MARÇO DE 2017
O Diretor da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 151, V e VI, e o art. 54, I, § 1º do Regimento Interno aprovado nos termos do Anexo I da
Resolução da Diretoria  Colegiada -  RDC n° 61,  de 3 de fevereiro de 2016, e  a  Resolução da
Diretoria Colegiada - RDC Nº 140, de 23 de fevereiro de 2017 e,
considerando o art. 63, II da Lei 6.437, de 20 de agosto de 1977;
considerando o art. 23 da Lei 6.437, de 20 de agosto de 1977;

Av. 136, Qd. F-44, Lt. 22/24, Edifício César Sebba, Setor Sul
Goiânia – Goiás. CEP. 74.093-250
e-mail: vigipos@saude.go.gov.br

mailto:vigipos@saude.go.gov.br

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Gerência de Vigilância Sanitária de Produtos
Coordenação de Vigilância Pós Comercialização

considerando o Laudo de Análise n.º 875.1P.0/2016, emitido pelo Laboratório Central de Saúde
Pública - IPB/LACEN/RS, que apresentou resultado insatisfatório para o ensaio de teor de álcool
etílico, cujo valor encontrado, (55,88 ± 0,72)º INPM, difere do valor de referência (70º INPM) do
cosmético ÁLCOOL GEL MEGA, RESOLVE:
Art. 1º. Determinar, como medida de interesse sanitário, em todo o território nacional, a interdição
cautelar do lote PEF93 (Fab. 25/04/2016) do produto ÁLCOOL GEL MEGA, fabricado por GPI
Costa Industrial LTDA (CNPJ 05.083.645/0001-59).
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e vigorará pelo prazo de noventa
dias.
JOSÉ CARLOS MAGALHÃES DA SILVA MOUTINHO

Diário Oficial da União Nº. 59, segunda-feira, 27 de março de 2017, Pág. 91
RESOLUÇÃO-RE Nº 833, DE 24 DE MARÇO DE 2017
O Diretor da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 151, V e VI, e o art. 54, I, § 1º do Regimento Interno aprovado nos termos do Anexo I da
Resolução da Diretoria  Colegiada -  RDC n° 61,  de 3 de fevereiro de 2016, e  a  Resolução da
Diretoria Colegiada - RDC Nº 140, de 23 de fevereiro de 2017 e,
considerando decisão judicial proferida pela 1ª VARA CÍ- VEL da COMARCA DE MARÍLIA do
Tribunal  de  Justiça  do  Estado  de  São  Paulo,  referente  ao  Processo  Digital  nº  1007805-
66.2016.8.29.0344, RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito a Resolução-RE nº 3002, de 09/11/2016, publicada no D.O.U. nº 216 de
10 de novembro de 2016, Seção 1, fl. 38 que determinou a suspensão da fabricação dos produtos da
linha  LET  ME  BE,  fabricados  pelas  empresas  J.W.  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  DE
COSMÉTICOS  LTDA  -  ME  (CNPJ  05.467.152/0001-12);  DI  FIORENA  INDÚSTRIA
COSMÉTICA  LTDA  (CNPJ  06.218.670/0001-65);  e  PERFUMARIA  ELANS  INDÚSTRIA
COMÉRCIO IMP. E EXPORT. LTDA - EPP (CNPJ 62.628.359/0001-65).
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ CARLOS MAGALHÃES DA SILVA MOUTINHO

Caso  os  produtos  mencionados  nas  Resoluções  divulgadas  sejam  encontrados  nos
estabelecimentos dos municípios do estado de Goiás, solicitamos que sejam tomadas as medidas
sanitárias cabíveis e a comunicação imediata à Coordenação de Vigilância Pós Comercialização/
GVSP/SUVISA/SES/GO.

Estamos  à  disposição  para  maiores  esclarecimentos  fone  (62)  3201-3541  ou  e-mail:
vigipos@saude.go.gov.br

Sem mais para o momento,

_____________________________________
Eliane Rodrigues da Cruz

 Gerente de Vigilância Sanitária de Produtos -
GVSP

_______________________________________
Maria Cecília Martins Brito

Superintendente da Vigilância em Saúde -
SUVISA

Av. 136, Qd. F-44, Lt. 22/24, Edifício César Sebba, Setor Sul
Goiânia – Goiás. CEP. 74.093-250
e-mail: vigipos@saude.go.gov.br

mailto:vigipos@saude.go.gov.br
mailto:vigipos@saude.go.gov.br

	ALERTA SANITÁRIO - VIGIPÓS Nº. 13/2017